edição 317 | 10 de outubro de 2014

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 946, de 22/09/2014

Prorrogar o afastamento concedido a professora ANA ELISA MADALENA RINALDI, SIAPE nº 1780368, da

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia - FAMED, processo 23117.007035/2013-91,

integral, sem bolsa, para o período de 01/10/2014 a 01/06/2015, para continuação dos estudos de Doutorado, na

Universidade de São Paulo -  USP, na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, Brasil, conforme MI

020/2014-CONFAMED. Esta Portaria entrará em 01/10/2014, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 947, de 22/09/2014

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta

Universidade, o processo n° 23117.010155/2013-75, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Doutorado na

Universidade Federal de Uberlândia - UFU, da professora APARECIDA ROCHA ROSSI, SIAPE 1871992, da

Faculdade de Educação - FACED, com defesa de tese em 29/08/2014 e retorno às atividades acadêmicas em

29/08/2014, conforme MI 512/2014. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos nos períodos

retrocitados no artigo 1º, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 965, de 01/10/2014

Conceder Licença Capacitação a servidora Andréa Maturano Longarezi, matrícula 1663991, no período de

29/09/2014 a 27/12/2014, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 10/11/08 a 09/11/2013; a fim de participar

de Intercâmbio acadêmico com o grupo de Estudos e Pesquisas sobre Atividades Pedagógicas, da Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto – USP – Universidade de São Paulo. Esta portaria entra em vigor

nesta data, com efeitos retroativos a 29/09/2014.

PORTARIA R Nº 966, de 01/10/2014

Conceder Licença Capacitação a servidora Maria Aparecida de Freitas,matrícula 0409521, no período de

15/10/2014 a 28/11/2014, por 45 dias, referente ao período aquisitivo de 01/06/2008 a 31/05/2013; para elaboração

do Trabalho de Conclusão do Curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos na Universidade de Franca.

Esta portaria entra em vigor em 15/10/2014

2

edição 317 | 10 de outubro de 2014

PORTARIA R N
o
 977, de 06/10/2014

Constituir uma Comissão com o propósito de analisar o pedido de revalidação do diploma de graduação estrangeiro

obtido por Serafino Melillo na Università Degli Studi di Napoli Federico II - Itália. São nomeados membros desta

Comissão os Professores: ALBERTO ARNALDO RASLAN, RUHAM PABLO REIS e PRISCILA FERREIRA

BARBOSA DE SOUSA, a fim de que, reunidos sob a presidência da primeira, executem o disposto no artigo

anterior. Parágrafo único.  A Comissão, ora nomeada, deverá realizar o trabalho no prazo de 30 dias, a contar desta

data. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R  nº 980, de 07/10/2014

Determinar a interrupção das férias programadas para período de  26/09/2014 À 10/10/2014 do(a) servidor(a)

Márcio Ricardo Salla, matrícula SIAPE nº 2568440 ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO

SUPERIOR, NA FUNÇÃO DE Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil  , do Quadro

Permanente desta Universidade. A reprogramação do período interrompido terá inicio no dia 01/11/2014 e término

no dia 03/11/2014. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3

edição 317 | 10 de outubro de 2014

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH N° 1834, de 25/09/2014

Conceder progressão por mérito ao servidor Adenilson Lima e Silva matrícula siape nº 2189594 do padrão de

vencimento 07 para o padrão de vencimento 08 em 29/05/2014. Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos

financeiros retroativos à data de concessão do mérito.

PORTARIA PROREH N° 1835, de 25/09/2014

Conceder progressão por mérito ao servidor Isabel Cristina Rodrigues Guimarães Roscoe, matrícula siape nº

1123531 do padrão de vencimento 11 para o padrão de vencimento 12 em 20/07/2014. Esta portaria entra em vigor

nesta data, com efeitos financeiros retroativos à data de concessão do mérito.

PORTARIA PROREH N° 1836, de 25/09/2014

Conceder progressão por mérito ao servidor Thogo José Lemos dos Santos matrícula siape nº 1203651 do padrão

de vencimento 10 para o padrão de vencimento 11 em 04/12/2013. Esta portaria entra em vigor nesta data, com

efeitos financeiros retroativos à data de concessão do mérito.

PORTARIA PROREH N° 1837, de 25/09/2014

 Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

 Anexo I da Portaria nº 1837 , de  25/09/2014 - Progressão por Mérito

Matrícula  Nome

Situação Anterior Situação Atual

Padrão
 Vencimento

Padrão
 Vencimento

Data
Concessão

1485917 ACLES TEIXEIRA DE MORAIS 06    07 04/09/2014
1887071 ADEMILTON BERNARDES DOS SANTOS 02    03 02/09/2014

1123476 ALDA DE CARVALHO 12    13 07/09/2014
1887958 ALESSANDRO BRITO CARVALHO 02    03 08/09/2014

1123655 ALFREDO DEMETRIO JORGE NETO 11    12 15/09/2014
1886981 ALINE LUZIA DA SILVA 02    03 05/09/2014
1890921 ANA BEATRIZ PEREIRA LIMA 02    03 16/09/2014

1888216 ANA CAROLINA SOUZA OLIVEIRA 02    03 13/09/2014
1097685 ANA CLAUDIA ARANTES MARQUEZ PAJUABA 12    13 01/09/2014

1035109 ANA INES DOS SANTOS 12    13 18/09/2014
1656418 ANA PAULA SILVA ALMEIDA 04    05 29/09/2014

0412838 ANDRE MACEDO FONSECA 15    16 24/09/2014
1486587 ANDREA ANTONIA DE CASTRO RODRIGUES 06    07 07/09/2014
1035108 BALBINA PIRES MORAIS DE GODOI 14    15 17/09/2014

2566078 CARLA MARIANA PEREIRA LEMES 04    05 22/09/2014
0412834 CARLOS ROBERTO DA SILVA 15    16 20/09/2014

1768965 CASSIO RIBEIRO SILVA 03    04 15/09/2014
1123446 CHARITAS MARIA OLIVEIRA CAIXETA 09    10 02/09/2014

4

edição 317 | 10 de outubro de 2014

1123654 CLAUDIA APARECIDA LEONI COUTO ROSA JORDAO 11    12 15/09/2014

1656420 CLAUDIO GOMES BARBOSA 04    05 22/09/2014
1123630 CLEMILDE CLARA DE SOUSA 11    12 02/09/2014

0413505 CLEONICE RESENDE DA SILVA 14    15 12/09/2014
0412831 DANIEL DE SOUZA BRAGA 15    16 19/09/2014

1656611 DANIELA APARECIDA DE SOUSA MOREIRA RAMOS 04    05 22/09/2014
1440180 DANIELA NAME CHAUL 06    07 01/09/2014
1891166 DEBORA CRISTINA DE OLIVEIRA NUNES 02    03 16/09/2014

0413641 DRAUSIO AMADO JUNIOR 14    15 24/09/2014
1035127 EDNAMAR FERREIRA ROSA GERMANO 12    13 17/09/2014

0412839 ELAINE APARECIDA PEREIRA CESAR FERREIRA 15    16 24/09/2014
0412781 ELIZABETH FLAVIA DA SILVA 15    16 22/09/2014
0413450 ENILZA MARIA VINHAIS 14    15 28/09/2014

1035121 EUVANETE VIEIRA ALVES 12    13 17/09/2014
1656774 FABRICIO HAYASHI NEY 04    05 19/09/2014

1657459 FLAVIA FERNANDES CARVALHO 04    05 19/09/2014
1035106 FRANCESCA DUTRA DA SILVA 12    13 24/09/2014

1649864 FRANCISVANIA RODRIGUES SILVA VIEIRA 04    05 02/09/2014
1657022 GLAUCIA TRINDADE PEREIRA 04    05 29/09/2014
1443606 GUSTAVO CAMARGO LOPES 02    03 01/09/2014

1649859 GUSTAVO OLIVEIRA MENDES 04    05 02/09/2014
1764260 ISABEL ARICE KOBOLDT DE ALMEIDA 02    03 08/09/2014

1035107 ISABEL CRISTINA DA SILVA PAULA 12    13 18/09/2014
1035101 IZAURA MARIA DE JESUS 12    13 23/09/2014
1123349 JULIO DANTE BONETTI 11    12 07/09/2014

1651236 KELMA PATRICIA DE SOUZA 04    05 08/09/2014

1123586 LEIDA MARCIA MARCOLINO 11    12 13/09/2014

2605162 LILIANE BARBOSA DA SILVA PASSOS 02    03 01/09/2014
1601649 LISA LAUREN MOURA MARTINS 02    03 13/09/2014

1601649 LISA LAUREN MOURA MARTINS 02    03 13/09/2014
1010087 LIVIA KARINA BORGES DA SILVA REIS 01    02 21/09/2014

4563198 LIVIA MARIA AMBROSIO DA SILVA 02    03 13/09/2014
2009969 LORENA PEREIRA BORGES 01    02 15/09/2014

2011021 LUBIA CRISTINA FONSECA 01    02 27/09/2014
1886234 LUCIANA SOUZA RODRIGUES 02    03 01/09/2014
1035133 MADELI FREITAS BORGES 12    13 18/09/2014

1163333 MARCELO BATISTA CHIOATO DOS SANTOS 12    13 05/09/2014
1441009 MARCELO CARVALHO NAVES 02    03 07/09/2014

1123625 MARCIA BORGES GONCALVES 11    12 16/09/2014
1035113 MARCO ANTONIO BRAZ 14    15 23/09/2014

1035119 MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 12    13 18/09/2014
0412823 MARIA APARECIDA SANTOS NASCIMENTO 15    16 13/09/2014
0412824 MARIA AUXILIADORA GOMES DOS SANTOS 15    16 19/09/2014

1035099 MARIA BEATRIZ DA SILVA 12    13 30/09/2014
1035134 MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS MOURA DE OLIVEIRA 12    13 22/09/2014

6413023 MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS 02    03 02/09/2014
1649749 MARIA DENIZE SANTOS PEIXOTO 04    05 01/09/2014
1035120 MARIA IVALDA DE OLIVEIRA 12    13 17/09/2014

1887129 MAURO VICENTE DA SILVA 02    03 02/09/2014
2521569 MICHELLE GODOY CANAZZA DAMIAN 02    03 15/09/2014

5

edição 317 | 10 de outubro de 2014

1035207 MONICA MARIA GATTINI FABBRI 12    13 29/09/2014

1123438 NADIA MARIA DE SOUZA 12    13 04/09/2014
1649842 NATALIA BATISTA VASCONCELOS 04    05 01/09/2014

2521432 NEISE APOLIANY MARTINS 02    03 01/09/2014
0412803 NILZA XAVIER GONCALVES DE OLIVEIRA 15    16 30/09/2014

1123613 NORMA MACEDO GONTIJO SILVA 12    13 03/09/2014
1660071 PABLO FERNANDO SOUZA MARTINS 04    05 29/09/2014
1652687 PAULO DE ASSIS DA CUNHA 04    05 01/09/2014

1659728 POLYANA ALVARENGA MATUMOTO 04    05 24/09/2014
0412743 PRISCILA PEREIRA DE MELLO 15    16 07/09/2014

2563119 RAIF ANTOUN JUNIOR 02    03 12/09/2014
2626153 RENATA LEMOS DE SOUSA NETO             03 04 12/09/2014
1650731 RENATA ROLAND TEIXEIRA 04    05 01/09/2014

1652967 RODRIGO MENDONCA DE FARIA 04    05 01/09/2014
1123439 ROSANGELA CARATTA MACEDO PORTELLA SILVEIRA 11    12 18/09/2014

0412809 SANDRA BARBOSA MELO 15    16 02/09/2014
0412820 SERGIO BIASOTTI POMPEU 15    16 14/09/2014

1123556 SILVANIA PORTO TERENCIO 11    12 20/09/2014
1123650 SONIA VALERIA DO COUTO 11    12 20/09/2014
1649843 THIAGO AUGUSTO ROSA 04    05 01/09/2014

3483931 THULIO MARQUEZ CUNHA 02    03 01/09/2014
1678032 TIAGO CASTRO E COUTO 01    02 27/09/2014

1123327 VALDENICE DE FATIMA FARIA 12    13 18/09/2014
1035097 VALERIA DA SILVA ARAUJO NAVES 12    13 17/09/2014
0412817 VALERIA MANNA OLIVEIRA 15    16 30/09/2014

0413558 VALTER MARCELINO CABRAL 14    15 22/09/2014

2604047 VIVIANE DE OLIVEIRA RANGEL 02    03 01/09/2014

1123517 ZILDA MARIA DE OLIVEIRA 12    13 13/09/2014

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constantes do
referido anexo.

PORTARIA PROREH N° 1878, de 30/09/2014

 Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

 Anexo I da Portaria nº 1878, de 30/09/2014 - Progressão por Mérito

Matrícula  Nome

Situação Anterior Situação Atual

Data

Concessão
Padrão

 Vencimento
Padrão

 Vencimento

0413113 JORGE PEREIRA CARDOSO 15 16 13/09/2014

1123590 JULIANA TIAGO GOMES 11 12 04/09/2014

2521539 TICIANA PAULA RESENDE CORREA FRAGA 02 03 13/09/2014

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constantes do
referido anexo.

6

edição 317 | 10 de outubro de 2014

PORTARIA PROREH N° 1879, de 30/09/2014

Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria nº 1879 , de 30/09/2014  - Progressão por Mérito

Matrícula Nome

Situação Anterior Situação Atual

Data

Concessão

Data

Avaliação
Padrão

 Vencimento
Padrão

 Vencimento

1123502 CASSIO LUCIANO FERNANDES DE OLIVEIRA 11 12 17/07/2014 07/09/2014

1123308 CLEBEN DE SOUSA ALVES 13 14 10/07/2014 17/09/2014

1123499 GLYCON MESSIAS LOUREIRO DE ARAÚJO 11 12 06/07/2014 22/09/2014

1123332 HELOISA CORTES NEVES SILVA 11 12 26/06/2014 26/09/2014

0412713 JOÃO BATISTA MARQUES 15 16 18/07/2014 30/09/2014
3611603 JOSSE DA SILVA RODRIGUES 03 04 27/07/2014 08/09/2014

1123539 LEDICE LEITE FERREIRA 11 12 25/07/2014 06/09/2014

1123509 LUCIANA DA SILVA JACO 11 12 06/08/2014 16/09/2014

1123567 MARIA ABADIA DE ARAÚJO 11 12 11/08/2014 23/09/2014
1123495 NATALIA CHAVES LEMOS 11 12 23/07/2014 18/09/2014

1123548 SAMIRA LASMA DE ANDRADE 11 12 10/08/2014 22/09/2014

1099103 SIRLEI APARECIDA MARTINS 12 13 22/08/2014 30/09/2014

1546404 TEREZA COTA DE JESUS 05 06 17/02/2014 15/09/2014

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de avaliação de desempenho

constantes do referido anexo.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.